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SEKSIONISPECIFIKIMETËPËRGJITHSHME 
 

1.1 Specifikimetëpërgjithshme 

 
1.2.2 Njësitëmatëse 

 

NëpërgjithësinjësitëmatësekurlidhenmeKontratatjanënjësimetrikenëmm,cm,m,m²,m³,Km,N 

(Njuton),dhegradëcelcius.Pikatdhjetorejanëtëshkruarasi“.“. 

Kontraktuesiduhett’ijapësupervizoritnjëprogramtëplotëdukeitreguarrendin,proçedurëndhemetod

ënsipassëcilave,ai propozontëpunohetnëndërtimderinëmbarimtëpunës. 

Mënyradherregulliqëjanëpropozuarpërtëekzekutuarkëtopunimepermanenteështëtemëpërt’urregul

luardheaprovuarngasupervizori,dheçmimiikontratësduhettëjetëitillëqëtëpërfshijëçdorregullimtën

evojshëm,tëkërkuarngasupervizorigjatëzbatimittëpunimeve. 

 

1.1.3 Punimetëgabuara 

 

Çdopunë,qënukështënëpërputhjemekëtospecifikime,duhetrefuzuardhekontraktuesiduhettëriparoj

ëçdodefektmeshpenzimeteveta,sipasprojektit. 

 

1.1.4 Tabelatnjoftuese 

 

Asnjëtabelënjoftuesenukduhetvendosur,përveç: 

Kontraktoridotëndërtojëdytabela,qëpërmbajnëinformaciontëdhënëngaSupervizoridhevendosennë

vendetecaktuarangaai.Fjalëtduhenshkruarnëmënyrëtëtillë,qëtëjenëtëlexueshmenganjëdistancëpre

j50m.Gjuhaeshkruarduhettëjetënëshqip. 

 

1.2 DorëzimetteSupervizori 

 
1.2.1 Autorizimetmeshkrim 

 

“Rregullatmeshkrim”dot’ireferohençdodokumentidheletretënënshkruarngaSupervizoritëdërguar

akontraktuesitqëpërmbajnëinstruksione,udhëzimeoseorientimepërkontraktorinnëmënyrëqëai 

tërealizojëekzekutiminekësajkontrate. 

 
1.2.2 Dorëzimetteksupervizori 

 

Kontraktoriduhett’idorëzojëSupervizoritpërçdopunimshtesë,njëvizatimtëdetajuardhepunaduhettë

fillojëvetëmpasaprovimitngaSupervizori. 

Kontraktoriduhettënënshkruajëpropozime,detaje,skica,llogaritje,informacione,materiale,çertifika

tatesti,kurdoqëtëkërkohenngaSupervizori.Supervizoridotëpranojëçdodorëzimdhenësejanëtëpërsh
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tatshmedot’ipërgjigjetkontraktoritnëpërputhjemeçdoklauzolëpërkatësetëkushtevetëkontratës.Çdo

pranimduhetbërëmedatanëmarrëveshjemeSupervizorindhedukeiureferuarprogramittëaprovuardh

ekohëssënevojshmeqëiduhetSupervizoritpërtëbërëkëtopranime. 

 

1.2.3 Mostrat 

 

Kontraktoriduhettësigurojëmostra,tëetiketuarasipastëgjithapërshtatjeve,aksesorëvedhetematëtjer

aqëmundtëkërkohenmetëdrejtëngaSupervizoripërinspektim. 

MostratduhendorëzuarnëzyrëneSupervizorit. 

Vizatimetepunimevetëzbatuaradhelibrezaemasave 

Kontraktoridot’ipërgatisëdhedorëzojëSupervizorittregrupetëdokumentacionevetëpunimevesipasp

rojektit.Kymaterialduhettëpërmbajënjëkomplettëvizatimevetëprojektittëzbatuar,vizatimetshtesët

ëbëragjatëzbatimittëpunimevetëaprovuarangaSupervizori,sidhelibrezatemasavepërçdovolumpun

e 

 

 
                2. SEKSIONI2RIFINITURAT 

 
2.1Rifiniturate mureve 

 

2.1.1 Suvatimi i brendshëm  

 

Sistemimisipërfaqevekuështëenevojshmepërsuvatimepërnivelimeteparregullsive,meanëtëmbushj

esmellaçbastardmemëshumështresadhecopatullashn.q.sështëenevojshme,edhepërzonatevoglasid

heçdodetyrimtjetërpërtapërfunduarplotësishtstukimin. 

Përparasetëhidhetsprucimiduhetqësipërfaqjaqëdotësuvatohettëlagetmirëmeujë.Sprucimimureved

hetavanevepërmuraturëtëpastruarmellaççimentojetëlëngëtpërpërmirësiminengjitjessësuvasëdheri

forciminesipërfaqevetëmuraturës,dukepërfshirëskelateshërbimitdheçdodetyrim 

tjetërpërtapërfunduar plotësishtsprucimin. 

Suvatimmedrejtuesirealizuarnganjështresëmetrashësi2cmllaçibastardM-

25mepërmbajtjepërm²:rërëelarë0,005m³;llaçgëlqerejeM-1:2,0.03m³;çimento400,6.6kg; 

ujë,iaplikuar 

meparavendosjetëdrejtuesvenëmure(shirtitmellaçmetrashësi15cmçdo1derinë1,5m),dheelëmuarm

emistriebërdaf,dukepërfshirëskelateshërbimitsidheçdodetyrimtjetërpërtapërfunduarplotësishtsuv

atimin. 

 

 
2.1.2Lyerjemegëlqeredhebojë 
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Gërryerjadheheqja e bojatisjevetëvjetra me bojëdhegëlqeretëbardhëdhe me 

shumështresambimuredhetavane. 

Stukimindhelëmimin e suvasesë re oseterrashinuarmë pare me 

stukosintetikepërtëpaturtëgatshmedhenëmenyrëperfektesipërfaqetpërlyerje. 

Një dore solucion lidhes i formuar me rrëshire të hollë me 50% uje dhe e zbatuar me penel mbi 

mure dhe tavane. 

Bojatisje me tre duar, me qumësht gëlqere për mure të brendëshme, të jashtme dhe tavane me 

dozature per m2: gëlqere e shuar kg 0.55, pluhur ngjyre kg 0.01 si dhe cdo gje tjeter te 

nevojshme per mbarimin e plote te punes ne menyre perfekte. 

Procesiilyerjessësiperfaqevetëmurevedhetavanevekalonnëpërdyfazasimëposhtë: 

1-Pregatitja e siperfaqes qe do te lyhet 

Para lyerjes duhet te behet kruarja e ashper e bojes se meparshme nga siperfaqja e lyer, mbushja 

e gropave apo demtimeve te siperfaqes se murit me ane te stukimit me material sintetik dhe 

berja gati per paralyerje. 

Përparafillimitteprocesittelyerjesduhettebehetmbrojtja e siperfaqes se muritqenuk do telyhen ( 

dyer, dritare e tj.) me anetevendosjes se letravembrojtese. 

2-Paralyerja e siperfaqessëpastruar 

Nëfillimteproçesittelyerjes, behetparalyerja e siperfaqevetepastruara mire me gelqereteholluar 

(astari). Përparalyerjenbehetperzierja e 1 kg gelqere me nje liter uje. Me perzierjen e 

pergatiturbehetparalyerja e siperfaqesvetem me njëdore. Norma e përdorimitështë1 litergëlqere e 

holluarqëduhettëpërdoretpër 2 m2 siperfaqe. 

3- Lyerja me bojëplastike e sipërfaqevetëjashtme. 

Nëfillimbëhetpërgatitja e përzierjessëbojësplastike e cilaështë e paketuarnëkuti 5 litërshe. 

Lënguibojëshollohet me ujënëmasën 20-30 %. Kësajpërzierje I 

hidhetpigmentiderisatëmerretngjyra e dëshiruardhe e aprovuarngaSupervizioni I 

punimevedhepastajbëhetlyerja e sipërfaqes. Lyerjabëhet me dyduar. 

Norma e përdorimitështë 1 litërbojëplastike e holluarduhettëpërdoretpër 4-5 m2 sipërfaqe. 

Kjonormëvaretashpërsia e sipërfaqessëlyer. 

Personeli, që do tëkryejëlyerjenduhettëjetë me 

eksperiencënëkëtëfushëdheduhettëzbatojëtëgjithakushtettekniketëlyerjestë KTZ dhe STASH. 

Fugatnëpërqoshedhelidhjetëmureveduhettëmbushen me ndonjëmasëelastike (sipshsilikon). 

Përsecilënsipërfaqe 30 m² tëveshur me pllakatëndryshme, është e nevojshmevendosja e 

fugavelëvizëse. 

 

2.1.3Skeleritë 
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Çdoskeleri e kërkuarduhetskicuarnëpërshtatje me KTZ dhe STAZH. Njëskelatorkompetentdhe 

me ekspenence, duhettëmarrëpërsipërngritjen e skeleriveqëduhettëçdo tipi. 

Kontraktoriduhettësigurojë, qëtëgjitharregullimet e nevojshme, qëi jane 

kërkuarskelatorittësigurojnëstabilitetingjatëkryerjessëpunës. Kujdesduhettreguarqëngarkesa e 

copavetëmbledhurambinjëskeleri, tëmoskalojëngarkesënpërtëcilënatojanëprojektuar. 

Duhenmarrëtëgjithamasat e nevojshmeqëtëparandalohetrënia e materialevengaplatforma e 

skeles. Skeleritëduhentëjenëgjatekohëssëperdorimittëpërshtarshmepërqelliminpërtëecilin do 

përdorendheduhettëjenëkonformtegjithakushteveteknike. 

Nërastet e kryerjessëpunimevenëanëtërrugesku ka kalimsitekalimtareve, ashtuedhetemakinave, 

duhettemerren masa qëtëbëhetnjërrethimiobjektit, sidheveshja e tëgjithëskelerisë me 

rrjetembrojtësepërtëeleminuarrënien e materialevedhe duke 

përfshirëshenjatsinjalizuesesipaskushtevetësigurimitteknik. 

Skeleriçelikutetipitkëmbalec, konform KTZ dhe STAZH, duke përfshirëndihmënpër transport, 

mirëmbajtje, montim, ankorim, çmontimeetj. Nënjëlartësimbi 12 m, 

elementëthorizontaleduhettëkenëparmakevertikale, me lartesi min.15 cm sidhembrojtjen me 

rrjete. 

Skeleriçelikunëkornizedhe e lidhur, konform KTZ dhe STAZH, duke përfshirëndihmënpër 

transport, mirëmbajtje, montim, ankorim, çmontimeetj. Nënjëlartësimbi 12 m, 

elementëthorizontaleduhettëkenëparmakevertikale, me lartesi min. 15 cm sidhembrojtjen me 

rrjete. 
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